
Město Benátky nad Jizerou

OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA
města Benátky nad Jizerou

č. 4/2005
o používání městských symbolů města Benátky nad Jizerou

Zastupitelstvo města Benátky nad Jizerou schválilo usnesením č. 87 a vydává dne 20.12.2005. 
v souladu s ustanovením § 84 odst.2, písm.i) a § 34a zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní 
zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku:

Hlava první
Základní ustanovení o městských symbolech

Čl. 1
Městské symboly

Městskými symboly města Benátky nad Jizerou jsou:
- městský znak 
- městské pečetidlo
- městská vlajka
- insignie představitelů města
Zhotovování originálů městských symbolů zajišťuje pouze Městský úřad Benátky nad Jizerou 
na základě rozhodnutí rady města.

Čl. 2
Městský znak

Městský znak sestává z červeného štítu, kde v jeho spodní části je modrá voda, nad kterou 
stojí bílá, z kvádrů vybudovaná hradební zeď s cimbuřím o pěti stínkách. Uprostřed hradební 
zdi je otevřená brána s modrou vytaženou mříží. Po stranách brány jsou ve zdi klíčové střílny. 
Nad zdí je čtyřhranná, z kvádrů vybudovaná bílá věž s obdélným, křížem odděleným oknem a 
s cimbuřím o třech stínkách. Po stranách věže jsou dva ke středu nakloněné štítky se znakem 
pánů z Dražic – v modrém štítě zlatá větvička vinné révy se třemi listy. Dole před bránou je 
svisle postavený štítek pánů z Kunvaldu – na černém štítě zlatý doprava obrácený bazilišek.

Čl. 3
Městské pečetidlo 

Městské pečetidlo je upravenou replikou historického pečetidla města Nové Benátky z roku 
1499, které je uloženo ve sbírkách muzea v Benátkách nad Jizerou. Základem je městský znak 
s opisem. Pečetidlo má průměr 46 milimetrů. Originál pečetidla města je uložen na Městském 
úřadě Benátky nad Jizerou.

Čl. 4
Městská vlajka

Městská  vlajka  má  tvar  obdélníku  s poměrem  šířky  k délce  2:3.  Vlajka  sestává  ze  třech 
svislých pruhů v barvách a pořadí – červený, modrý, červený v poměru 1:2:1.
Ve středu modrého pole je žlutá větev se třemi vinnými listy ze znaku pánů z Dražic.



-2-
Čl. 5

Insignie představitelů města
1. Insignie starosty města – postříbřený a pozlacený řetěz s oválným přívěskem se znakem 
města a opisem Benátky nad Jizerou;
2.  Insignie  zástupce  starosty  města  a  ostatních  zástupců  města  –  stuha  v barvách  města 
(červená, modrá, žlutá) s oválným bronzovým přívěskem se znakem města s opisem Benátky 
nad Jizerou.

Hlava druhá
Užívání městského znaku, městské vlajky a městského pečetidla 

Čl. 6
Užívání městského znaku

Městský  znak  užívá  město,  organizační  složky  a  právnické  osoby  zřízené  městem.  Jiné 
subjekty mohou užívat městský znak jen se souhlasem Rady města Benátky nad Jizerou.
Městský znak nesmí  být  užíván  v jiné  podobě,  než  v té,  která  je  stanovena touto  obecně 
závaznou vyhláškou.

Čl. 7
Užívání městské vlajky

Městskou vlajku užívá město, organizační složky a právnické osoby zřízené městem a dále i 
jiné subjekty bez souhlasu města.

Čl. 8
Užívání městského pečetidla

Pečetidlo města používá starosta města. Jsou jím signovány význačné listiny města. Pečetí se 
pouze  červeným  voskem  podle  privilegia  císaře  Rudolfa  II  z 2.  ledna  1608.  Originál 
městského pečetidla je uložen na Městském úřadě Benátky nad Jizerou.

Hlava třetí
Závěrečná ustanovení

Čl.9
Touto obecně závaznou vyhláškou se ruší obecně závazná vyhláška č.1/1996 o praporu města 
Benátky nad Jizerou a jeho užívání ze dne 25.7.1996 a obecně závazná vyhláška č. 3/1998 o 
používání městských symbolů ze dne 11.6.1998.

Čl. 10
Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti 15. dnem po dni jejího vyhlášení.

Jaroslav Král RNDr. Pavel Štifter
   starosta                                                                                      místostarosta

datum vyvěšení:
datum sejmutí:


